
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2021

Oggetto: Affidamento  in  adesione  alla  convenzione  Consip  Telefonia  mobile  8 del  servizio  di
telefonia  mobile  per  16  mesi  con  possibilità  di  proroga  per  ulteriori  12  mesi  -  CIG
8810891145

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 414/2019 Prot n. 29070 del 22/05/2019
è stata autorizzata l’adesione alla Convenzione stipulata da CONSIP SpA Telefonia mobile 7,
aggiudicata a Telecom Italia S.p.A., per l’attivazione dei servizi di telefonia mobile della durata
di 18 mesi;

PREMESSO che con successivo Decreto del Direttore Generale Rep. n. 388/Prot. n. 25118 del 09/04/2021
è stata autorizzata la proroga ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. 50/2016 del servizio
di  telefonia  mobile,  in  adesione  alla  Convenzione  Consip  Telefonia  mobile  7,  per  dare
continuità ai servizi di telefonia per il tempo strettamente necessario a garantire la migrazione
delle utenze alla successiva edizione dell’iniziativa per servizi analoghi di telefonia mobile;

PREMESSO che CONSIP SpA ha stipulato la nuova convenzione Telefonia mobile 8 con l’aggiudicataria
Telecom Italia S.p.A., attiva dal 17 maggio 2021 e della durata di 18 mesi, con scadenza alla
data del 16 novembre 2022 e possibilità di proroga sino ad ulteriori 12 mesi;

PREMESSO che l’Ateneo per assicurare la continuità dei servizi e acquisire nuove SIM dovrà procedere
alla migrazione delle utenze di  telefonia mobile attive in adesione alla nuova convenzione
attivata da CONSIP SpA Telefonia mobile 8;

PREMESSO che l’Allegato 5 - Capitolato Tecnico alla nuova Convenzione in oggetto all’art. 8.1 Ordinativo
di fornitura, tabella 23 prevede che il tempo di consegna delle SIM, l’attivazione delle utenze,
l’applicazione del  piano tariffario  e delle  configurazioni  prescelte,  e consegna di  eventuali
terminali radiomobili richiesti sia effettuato entro un tempo massimo di 20 giorni dalla ricezione
dell’Ordinativo;

ACCERTATO che  la  spesa  stimata  prevista  per  i  servizi  richiesti  in  adesione  alla  nuova  Convenzione
Telefonia mobile 8 della durata di 16 mesi fino al 16/11/2022 ammonta ad Euro 85.714,00 (al
netto di IVA);

CONSIDERATO che la convenzione  Telefonia mobile 8  prevede la possibilità di proroga del servizio fino a
ulteriori  12  mesi  oltre  la  scadenza  del  16/11/2022  e  che  la  spesa stimata  per  l’ulteriore
proroga massima ammonta a Euro 64.286,00 (al netto di IVA);

ACQUISITO il CIG 8810891145 per la spesa stimata massima comprensiva di un’eventuale proroga fino a
un massimo di 12 mesi per un importo complessivo di Euro 150.000,00;

RICHIAMATO il Programma Biennale degli acquisti dell’Università Ca’ Foscari, approvato con delibera del
Consiglio di Amministrazione n. 178 del 18 dicembre 2020 e come integrato con Decreto del
Direttore  Generale  Rep.  n.  583/Prot.  n.  65328  del  21/06/2021,  che  ha  autorizzato
l’inserimento del servizio di telefonia mobile in adesione alla convenzione CONSIP Telefonia
mobile 8 per l’intero periodo di durata della Convenzione;

RICORDATO che nel richiamato Decreto del Direttore Generale n. 583/2021 il Direttore dell’Ufficio Supporto
e Sviluppo Tecnologico, sig. Modesto Trincanato, è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento; 

ACCERTATA la conformità del servizio alle esigenze dell’Ateneo e la congruità della spesa;
VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) che ha introdotto per le pubbliche

amministrazioni delle misure per il contenimento della spesa per acquisto di beni e servizi ed il
divieto di superare la spesa media per la gestione corrente sostenuta nel triennio 2016-2018,
a meno di realizzazione di maggiori entrate (per il  2021, maggiori entrate 2020 rispetto al
2018) nonché l’ulteriore limite imposto dall’articolo 1, comma 610 della Legge 27 dicembre
2019, n. 160, che prevede che le amministrazioni pubbliche assicurino, per il triennio 2020-
2022 un risparmio di spesa annuale pari al 10 per cento della spesa annuale media per la
gestione corrente del settore informatico sostenuta nel biennio 2016-2017;

ACCERTATO che negli anni 2020 e 2021 il limite di spesa di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n. 160 è
stato sospeso ma che il contratto che si va a stipulare che crea vincoli giuridici per l’anno
2022;

ACCERTATO che la spesa in oggetto è da qualificarsi come necessaria, difficilmente rinunciabile ed era
presente, sebbene con importo minore, tra le spese sostenute dall’Ateneo negli anni passati,
rappresentando pertanto un servizio già garantito e non una iniziativa aggiuntiva;

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

CONSIDERATA l’esigenza di garantire continuità e qualità alle attività svolte dall’Ateneo;
ACCERTATA la disponibilità dei fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla

voce CoAn A.C.06.02.01 “Utenze e canoni telefonici” scrittura anticipata libera n. 30627 per
l’anno 2021, con previsione di disponibilità per l’esercizio successivo 2022;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50/2016 “Codice dei Contratti”;
VISTO il Decreto Legge 06.07.12 n. 95 e s.m.i. che stabilisce per la telefonia l’obbligo assoluto per le

pubbliche amministrazioni di acquistare attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione
da CONSIP SpA, pena la nullità del contratto;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n.

255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle

soglie  di  rilevanza comunitaria  emanato  con  Decreto  del  Rettore  752 prot.  n.  49591  del
23.10.17 e modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019;

RICHIAMATO il piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-2023
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012;

RICHIAMATO il Codice etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.
1116 del 05/11/2019;

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento;
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 96 Prot. n. 5730 del 27/01/2021 di allocazione dei

budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2021;
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto

“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;
PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e

s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile
unico del procedimento e del Dirigente;

PRESO ATTO che la  struttura proponente ha  attestato la  conformità  del  provvedimento alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo

DECRETA

Art. 1 di autorizzare, in adesione alla convenzione stipulata da CONSIP S.p.A. Telefonia mobile 8, l’ordinativo
di fornitura n. 6250459 a favore dell’aggiudicataria Telecom Italia S.p.A. C.F. e P.IVA 0048841001, per il
servizio di telefonia mobile fino al 16 novembre 2022 al costo presunto di Euro 85.714,00 al netto di IVA,
da contabilizzare mediante scritture anticipate libere annuali negli esercizi di competenza; 

Art. 2 di prevedere l’eventuale proroga del servizio fino a un massimo di 12 mesi, in adesione alla proroga di
validità della convenzione Consip richiamata;

Art. 3 di  far  gravare  la  spesa  complessiva  massima  di  Euro  104.571,08  (IVA  compresa),  in  conformità
all’ordinativo di fornitura n. 6250459, sui fondi dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT),
alla voce CoAn A.C.06.02.01 “Utenze e canoni telefonici”, scrittura anticipata libera n. 30627/2021 con
pianificazione della spesa per competenza sull’esercizio 2022;

Art. 4 di delegare l’ing. Tommaso Piazza a stipulare il contratto attuativo in adesione alla Convenzione Consip
Telefonia mobile 8, mediante ordinativo di fornitura n. 6250459;

Art. 5 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione trasparente del sito di Ateneo,
ai sensi degli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della
Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO
Il Dirigente A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni 
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento

2
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Sig. Trincanato Modesto

3
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2021-06-30T16:31:31+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




